
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 38 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 01/03/2016   Prot. 2238 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTI   PER LAVORI SOCIALMENTE UTILI. ANNO 

2016           

 

 

L’anno duemilasedici addì venticinque del mese di febbraio alle ore tredici e minuti 

zero nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 38 del 25/02/2016 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTI   PER LAVORI SOCIALMENTE UTILI. ANNO 

2016           

 

 
Premesso che: 
 
1) con proprie precedenti deliberazioni nn. 40/2014 e 63/2015 sono stati approvati progetti per 
l’utilizzo di lavoratori socialmente utili, ai sensi del D.L.vo 468/1997; 
 
2) dei progetti citati, per un numero complessivo di n. 5 lavoratori di cui n. 3 da impiegare 
presso il settore sociale e n. 2 da impiegare presso il settore ambiente, il Centro per l’Impiego 
di Borgomanero ha avviato solamente n. 2 lavoratori socialmente utili attualmente impiegati 
uno nel settore sociale ed uno nel settore ambiente; 
 
Considerato che, in seguito all’approvazione del D.Lvo 150 del 14/9/2015, con il quale è stato 
abrogato il D.Lgs. 468/1997, la Regione Piemonte ha emesso propri comunicati in data 
29/9/2015 e in data 14/10/2015 al fine di disciplinare le attività in corso; 
 
Preso atto che con la L. 189/2015  gli Enti Locali piemontesi possono tornare a servirsi di 
lavoratori iscritti nelle liste di mobilità per lo svolgimento di lavori socialmente utili e nel 
contempo i Centri per l’Impiego possono nuovamente procedere all’assegnazione ai Comuni 
di lavoratori con indennità di mobilità;  
 
Viste le Linee guida sulle attività socialmente utili, pubblicate sul sito della Regione Piemonte, 
ove vengono dettate, tra l’altro, istruzioni circa la presentazione dei progetti per avviare le 
attività in oggetto; 
 
Visti i progetti proposti dall’Amministrazione e condivisi con i Responsabili di Servizio per n. 4 
lavoratori socialmente utili che al presente atto si allegano (all. 1, 2, 3) quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Osservato la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Constatato che a carico del Comune rimane unicamente l’onere finanziario per contributi  
I.n.a.i.l. e per  i premi di assicurazione per la responsabilità civile verso terzi; 
 
ACQUISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio e il 
parere favorevole del Responsabile Servizio finanziario per la regolarità contabile della 
proposta; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
Di approvare, per i motivi esposti in premessa, i progetti per “lavori socialmente utili” di 
potenziamento  dei servizi tecnico e servizi sociali,  nelle forme e nel testo che si allegano alla 
presente deliberazione (ALL. 1,2,3) per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che detto progetto  avrà validità di sei mesi, dalla attivazione del soggetto 
segnalato dal Centro per l’Impiego,  prorogabile  con apposito altro provvedimento e saranno 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

realizzati con utilizzo di lavoratore  per un numero di ore settimanali, proporzionali al 
trattamento percepito; 
 
Di trasmettere   a seguito della presente  deliberazione, richiesta  alla Sezione Circoscrizionale 
per l’impiego di Borgomanero, per l’assegnazione dei lavoratori iscritti con priorità per i 
residenti nel Comune di Varallo Pombia; 
 
Di demandare all’ufficio personale l’adozione degli atti successivi, compreso l’impegno di 
spesa per gli oneri contributivi Inail. 
 
Con successiva separata votazione la Giunta dichiara  di rendere la presente immediatamente 
eseguibile ai sensi art. 134 D.Lgs 267/2000. 
           
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile (firmato 

digitalmente) 

Ser. Personale Favorevole 25/02/2016 ZONCA MARINA 

Ser. economico 
/ finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 25/02/2016 ZONCA MARINA 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 01/03/2016 al 16/03/2016  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 01/03/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

Varallo Pombia, lì   Il Segretario Comunale 

 

 

 

 


